CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2021
Que fazem entre si, de um lado o MUNICÍPIO DE JACUIZINHO/RS, pessoa jurídica de direito público, com  sede na Rua Eloí Tatim da Silva, Nº 407, nesta cidade, CNPJ n.º. 04.217.901/0001-90,  representada   neste  ato  por  seu  titular, Prefeito Municipal Diniz José Fernandes, brasileiro, casado, agricultor, CPF Nº 243.754.380-53, RG Nº 6005693988-SSP/RS, residente e domiciliado nesta cidade de Jacuizinho/RS, de ora em diante denominado  de  MUNICÍPIO e  de outro lado a Empresa DUETO TECNOLOGIA LTDA – CNPJ Nº 04.311.157/0001-99, estabelecida na Rua Olinda, Nº 140, Bairro São Geraldo, 5º e 6º Andar, na cidade de Porto Alegre/RS, de ora em diante  simplesmente denominada de CONTRATADA,  sob as cláusulas e condições  seguintes.

                     PRIMEIRA:

O presente Contrato rege-se ainda, pelas disposições da Lei Federal Nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, e é celebrado por DISPENSA DE LICITAÇÃO nos termos do Art. 24, Inc. IV, da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, conforme Procedimento Licitatório Nº 016/2021 – Dispensa de Licitação Nº 008/2021.
SEGUNDA:

                    O presente instrumento tem por finalidade contratar  a Empresa CONTRATADA acima qualificada, para locação de licença de uso de sistemas de software – Sistema Integrado de Gestão Pública, ao MUNICÍPIO pelo período de sessenta (60) dias.
                     TERCEIRA:

                     Os sistemas de software cuja locação ora está sendo contratada, são as seguintes com seus respectivos preços unitários mensais:
	ITEM
	DESCRIÇÃO/SISTEMAS
	UNID
	QTDE
	IMPLAN

TAÇÃO
	MENSAL

	1
	Contabilidade Pública
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 774,80

	2
	Controle Orçamentário PPA, LDO, LOA
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 193,09

	3
	Portal da Transparência
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 466,82

	4
	E-Social
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 661,59

	5
	Automação de Caixa
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 178,42

	6
	Administração de Frotas
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 461,95

	7
	Administração de Receitas
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 950,78

	8
	Backup na Nuvem
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 600,00

	9
	Educação
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 838,34

	10
	Gestão de Pessoal
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 774,80

	11
	Contabilidade da Folha de |Pagamento
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 369,07

	12
	Portal do Servidor
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 450,00

	13
	Informações Automatizadas
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 193,09

	14
	Licitações e Contratos
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 579,26

	15
	Contabilização das Compras
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 193,09

	16
	Atendimento ao Licitacon - LCON
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 268,85

	17
	Patrimônio Público
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 459,51

	18
	Contabilização Patrimonial
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 293,30

	19
	Responsabilidade Fiscal
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 178,42

	20
	Tesouraria
	SW
	1,00
	R$ 0,00
	R$ 530,39

                     QUARTA:

                     O MUNICÍPIO pagará a Empresa CONTRATADA pela locação dos softwares conforme descrito na Cláusula Primeira deste Contrato, a importância mensal de R$. 9.415,55 (nove mil, quatrocentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos), totalizando este Contrato a importância de R$. 18.831,10 (dezoito mil, oitocentos e trinta e um reais e dez centavos).

4.1 – Os pagamentos mensais serão efetuados pelo MUNICÍPIO à Empresa CONTRATADA até o dia 10 do mês subsequente ao da locação dos softwares.
                      QUINTA:

                      O prazo de vigência do presente Contrato será de sessenta (60) dias, retroagindo seu início à 1º de março de 2021, encerrando no dia 30 de abril de 2021, podendo ser prorrogado, persistindo a necessidade e o interesse público.

                         SEXTA:

                         As  despesas decorrentes  do  presente  Contrato, correrão por  conta da dotação orçamentária do orçamento municipal vigente, constante do Processo de Dispensa de Licitação Nº 008/2021.
                         SÉTIMA:

                         Será de  responsabilidade  da Empresa CONTRATADA  todo ônus com encargos  sociais  trabalhistas  e  previdenciários, tributos e/ou licenças decorrentes da locação dos softwares  contratados.

OITAVA:

O MUNICÍPIO poderá rescindir o presente contrato nas hipóteses previstas nos Artigos 77 e 78 e palas formas do Artigo 79, todos da Lei Federal Nº 8.666/93, alterada pela Lei Federal Nº 8.883/94.

NONA:

O MUNICÍPIO poderá ainda rescindir o presente contrato de forma unilateral, desde que comunique a Empresa CONTRATADA com antecedência mínima de trinta (30) dias.

DÉCIMA:
A Empresa CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessário no objeto contratado, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento), do valor total deste Contrato.

DÉCIMA PRIMEIRA:

As partes contratantes poderão, de comum acordo e a qualquer momento, rescindir o presente Instrumento Contratual.

                          DÉCIMA SEGUNDA:

                          As partes elegem  o Foro da Comarca  de  Salto do Jacuí/RS,  para  dirimir eventuais dúvidas por ventura existentes a respeito do presente instrumento.

 E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em três (3) vias de igual forma e teor, na presença de duas (2) testemunhas.

Jacuizinho/RS, 09 de março de 2021.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal
DUETO TECNOLOGIA LTDA.

CNPJ Nº 04.311.157/0001-99

TESTEMUNHAS:__________________________         _____________________________